[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОСЕЛЬСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРОЕКТ
от
№
село Красносельское

Об утверждении Порядка погребения и похоронного дела по предоставлению мест на общественном кладбище для почетных захоронений на территории Красносельского сельского поселения Динского район
В соответствии с Федеральными законами от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» и от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Краснодарского края от 4 февраля 2004 года № 666-КЗ «О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», на основании Устава Красносельского сельского поселения Динского района п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок погребения и похоронного дела по предоставлению мест на общественном кладбище для почетных захоронений на территории Красносельского сельского поселения (Приложение № 1).
2. Утвердить перечень лиц, погребение которых может быть осуществлено в местах почетных захоронений.
2. Общему отделу администрации Красносельского сельского поселения обнародовать настоящее постановление в соответствии с действующим законодательством и разместить на интернет-сайте Красносельского сельского поселения Динского района www.krasnoselskoe.ru.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Исполняющий обязанности
главы Красносельского
сельского поселения                                                                    М.А.Бердникова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению администрации

Красносельского сельского

поселения Динского района

от 06.11.2020 г. № 143
Порядок погребения и похоронного дела по предоставлению мест на общественном кладбище для почетных захоронений на территории Красносельского сельского поселения Динского района
1.1. На территории общественных кладбищ в целях увековечения памяти умерших (погибших) граждан, имеющих заслуги перед Российской Федерацией, Краснодарским краем, Динским районом, Красносельским сельским поселением Динского района, предусмотрен обособленный земельный участок почетных захоронений.

1.2. Определить участок для почетных захоронений на территории кладбища, расположенного по адресу: село Красносельское, ул. Длинная северная окраина (далее - кладбище).
1.3. На местах почетных захоронений подзахоронение не допускается.

1.4. Для принятия решения о погребении на местах почетных захоронений и подготовки муниципального правового акта администрации Красносельского сельского поселения Динского района при оформлении заказа на захоронение тела (останков) умершего предоставляются следующие документы:

- свидетельство о смерти, выдаваемое органами ЗАГС, или медицинское свидетельство о смерти;

- документ, удостоверяющий личность заказчика, либо доверенность, если обязанность по организации похорон взяло на себя юридическое лицо;

- справки о кремации (в случае захоронения урны с прахом);

- документ подтверждающий принадлежность умерших лиц к категории граждан, указанных в приложении № 2 к настоящему порядку.

 1.5. В погребении на местах почетных захоронений на кладбище (п. 1.2. настоящего порядка) может быть отказано в следующих случаях:

- отсутствия документов, подтверждающих принадлежность умерших к категории граждан, указанных в приложении № 2 к настоящему порядку;

- отсутствия свободных земельных участков на местах почетных захоронений.

1.6. При предоставлении места почетного захоронения администрацией Красносельского сельского поселения Динского района выдается свидетельство о регистрации Почетного захоронения.

В свидетельстве о регистрации почетного захоронения указывается наименование кладбища, на территории которого предоставлено место для почетного захоронения, размер почетного захоронения, место его расположения на кладбище, фамилия, имя, отчества лица, на которое зарегистрировано почетное захоронение.

Исполняющий обязанности

главы Красносельского
сельского поселения                                                                    М.А.Бердникова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации

Красносельского сельского

поселения Динского района

от 06.11.2020 г. № 143
ПЕРЕЧЕНЬ
лиц, погребение которых может быть осуществлено

в местах почетных захоронений
Перечень лиц, погребение которых может быть осуществлено в местах почетных захоронений.

К категориям лиц, захоронение которых может быть произведено на участках для почетных мест захоронения на территории Красносельского сельского поселения Динского района, относятся:

- Герой Советского Союза, герой Российской Федерации, герой Труда Российской Федерации, герой Социалистического Труда, полный кавалер ордена Трудовой Славы трех степеней, герой присвоенный высшей Государственной награды, почетный гражданин удостоенный звания: почетный гражданин Российской Федерации, Краснодарского края, Динского района, Красносельского сельского поселения Динского район. Граждане, получившие почетную грамоту Красносельского сельского поселения Динского района, лицо, избранное в законодательный, иной представительный орган государства,  местного самоуправления, высшее должностное лицо, наделённое Уставом и Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

- Ветеран Великой Отечественной войны, ветеран локальных войн, высший офицерский состав министерства обороны Российской Федерации, высший офицерский состав министерства внутренних дел Российской Федерации, высший офицерский состав министерства по чрезвычайным ситуациям Российской Федерации, высший офицерский состав Федеральной Службы Безопасности Российской Федерации, высший офицерский состав министерства юстиции Российской Федерации.
- Труженик тыла, ветеран труда, инвалиды и ликвидаторы последствий чернобыльской катастрофы, граждане, получившие почетное звание «Заслуженный работник» Краснодарского края (Кубани).

Исполняющий обязанности

главы Красносельского
сельского поселения                                                                    М.А.Бердникова